
D.D.G.           

Repubblica Italiana

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 1 – Autotrasporto persone – Trasporto regionale aereo e marittimo

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6

VISTO  il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di at- 
tuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti or- 
ganizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016,  n.  3.  Modifica  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione Siciliana 18 gennaio  2013,  n.  6”  e  
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  decreto legislativo 11 settembre 2000,  n.  296 recante “Norme di  attuazione dello  Statuto 
speciale  della  regione  Siciliana  recanti  modifiche  ed  integrazioni  al  decreto  del  Presidente  della 
Repubblica 17 dicembre 1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti”, ed in particolare l’art. 6, 
comma 3, in materia di trasporto marittimo;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2026/2028” 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Salvatore 
Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture 
della  mobilità  e dei  Trasporti  dell'Assessorato Regionale delle  Infrastrutture e della  Mobilità ed il 
decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il  quale, in 
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  307  del  12  settembre  2024,  all’arch. 
Salvatore Lizzio è stato prolungato il  servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso citato 
Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;

VISTO il D.D.G. n. 23 del 15.1.2026 con il quale si è conferito  l’incarico di dirigente ad interim del 
Servizio 1 “Autotrasporto Persone - – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione del- 
l'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pub- 
blici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 77 del 31 marzo 2023;

VISTO l’allegato I.2 – Attività del RUP (art. 15, comma 5 del Codice) approvato con il decreto legi- 
slativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare la lettera g) dell’art. 6 che attribuisce i compiti del RUP, 
tra i quali i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il 
criterio di aggiudicazione da adottare;

Incarico per supporto al RUP per la gestione economica-finanziaria del contratto rep. n. 
32074 del 28.8.2024, inerente la concessione di servizi marittimi con navi ro-ro  
relativamente al lotto “Pelagie” – Decisione a contrarre per affidamento diretto

balsamo
Font monospazio
432



VISTO  in particolare l'art.  17,  comma 1, del  citato decreto legislativo 36/2023, che recita:  “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti conce- 
denti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO  il contratto prot. 32074 del 28 agosto 2024 relativo ai “Servizi di trasporto marittimo passeggeri, 
veicoli e merci (anche pericolose) in concessione, attraverso navi ro-ro” stipulato tra la Regione Siciliana 
Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti e la Società Caronte & Tourist Isole Minori 
S.p.A., per il lotto IV Pelagie con     scadenza il 1   ottobre 2028;. 
VISTO il decreto n. 2215 del 30 settembre 2024 di approvazione del contratto per “Servizi di trasporto 
marittimo  passeggeri,  veicoli  e  merci  (anche  pericolose)  in  concessione,  attraverso  navi  ro-ro” 
stipulato tra la Regione Siciliana Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti e la 
Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A., per il lotto IV Pelagie con     scadenza il 1   ottobre 2028;

VISTA  la nota prot. 27611 del 11.7.2025 con la quale si è proceduto alla nomina del funzionario  
Massimo Cedolia come RUP per il progetto “Affidamento della gestione economica-finanziaria del contratto 
rep. n. 32074 del 28.8.2024, inerente la concessione di servizi marittimi con navi ro-ro  relativamente al lotto 
“Pelagie”

  VISTA la nota prot. 29423 del 24.7.2025 con la quale si approva la proposta di decisione a contrarre  del RUP, 
con affidamento diretto dell’incarico alla Società Solvere s.r.l. con sede legale in Bologna p.iva n. 042481212026 
avendo acquisito al prot. 28547 del 21.7.2025, un ‘offerta, ritenuta congrua   per un importo di € 39.000,00 oltre iva;

VISTA la successiva nota della società Solvere s.r.l., del 19.1.2026, acquisita al prot. n. 2407 del 21/1.2026 con 
la quale la precedente offerta pari a € 39.000,00 viene riformulata in € 36.000,00 oltre IVA

D E C R E T A

art. 1
Ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 di approvare la proposta di decisione 
a contrarre prot.   29423 del 24.7.2025.   con affidamento diretto, alla società Solvere s.r.l. con sede a 
Bologna, p.iva   042481212026, relativamente all’incarico “Affidamento della gestione economica-finanziaria 
del  contratto  rep.  n.  32074  del  28.8.2024,  inerente  la  concessione  di  servizi  marittimi  con  navi  ro-ro 
relativamente al lotto “Pelagie”

art. 2
che l’importo dell’affidamento diretto è pari a € 36.000,00 oltre IVA.

art. 3
Di  pubblicare il  presente  decreto,  sulla  pagina  dedicata  ai  bandi  ed  alle  gare  d'appalto  del  sito 
informatico  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e  nella 
piattaforma telematica “Tutto gare” della Regione Siciliana per gli adempimenti consequenziali.

Palermo, li                                    

          il Funzionario

 f.to Ing. Massimo Cedolia

Il Dirigente ad interim del Servizio 1
        Arch. Alberto Vecchio      

   IL DIRIGENTE GENERALE
Arch. Salvatore Lizzio

balsamo
Font monospazio
9 marzo 2026


	IL DIRIGENTE GENERALE
	art. 1
	art. 2
	art. 3


		2026-03-04T17:54:38+0100
	ALBERTO VECCHIO


		2026-03-04T17:57:37+0100
	SALVATORE LIZZIO




